
Assistência Integral aos Pacientes/Moradores - Diárias 365

Longa Permanência - Diárias 289

TOTAL 654

Consulta Médica na Atenção Especializada 3.300

Consulta Multiprofissional na Atenção Especializada 1.500

Atendimentos Odontológicos - Consultas

(Pediatria, Endodontia e PNE)
130

Atendimentos Odontológicos - Procedimentos 390

Curativos de Feridas Crônicas e Queimaduras - Procedimentos 5.500

TOTAL 10.820

Sessões Especializadas 2.500

Doppler - Membros Superiores, Inferiores e Carótida 60

Ultrassonografia 30

TOTAL 90

Pacientes Atendidos 180

Meta Mensal

Internações (ofertado)

Atendimentos Ambulatoriais

Meta Mensal

Meta Mensal

372

Produção do mês

490

5.255

INDICADORES E METAS DE PRODUÇÃO

JANEIRO/2025

Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

Produção do mês

310

Sessões (exceto Educação Física)

3.290

147

1.747

SAD Meta Mensal

Produção do mês

Exames Meta Mensal

170

Produção do mês

Internações

Atendimentos Ambulatoriais

Terapias Especializadas

Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico Externo - SADT Externo (Realizado)

Produção do mês

19

0

Serviço de Atenção Domiciliar - SAD

2.614

682

10.929

19



INDICADORES E METAS DE PRODUÇÃO

JANEIRO/2025

Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

Angiologia e Cirurgia Vascular

Cardiologia

Clínica Médica

Dermatologia

Endocrinologia

Geriatria

Neurologia

Oftalmologia

Ortopedia e Traumatologia

Pneumologia

Psiquiatria

Reumatologia

TOTAL 3.300

Educação Física

Enfermagem

Farmácia

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Nutrição

Psicologia

Terapia Ocupacional

TOTAL 1.500

417

5

3.300

66

97

Meta Mensal

1.527

48

249

Produção do mês

109

Consultas Médicas na Atenção Especializada

329

323

249

3.290

16

0

678

384

470

Discriminação dos atendimentos ambulatoriais

16

Consultas Multiprofissionais na Atenção Especializada Meta Mensal

1.747

32

10

12

1.500

Produção do mês



INDICADORES E METAS DE PRODUÇÃO

JANEIRO/2025

Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

Serviço Social NPMC

Coleta para Biópsia - Procedimento

Escleroterapia

TOTAL

Educação Física (interno) NPMC

Doppler (membros superiores, inferiores e carótida)

Ultrassonografia

TOTAL

Meta Mensal Produção do mês

64

NPMC 30

Produção do mês

29

Meta Mensal

129

Procedimentos ambulatoriais

Terapias Especializadas

158

NPMC

Sessões Meta Mensal Produção do mês

637

Procedimentos Meta Mensal

Consultas Multiprofissionais na Atenção Especializada

Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico - SADT Externo (OFERTADO)

Produção do mês

Não possui meta contratada, porém, deve ser informado à SES mensalmente.

196

94

Exames



INDICADORES E METAS DE PRODUÇÃO

JANEIRO/2025

Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

Análises Clínicas - Internação

Anatomia Patológica

Doppler

Eletrocardiograma

Exames Oftalmológicos

Ultrassonografia

TOTAL

Prescrições analisadas por profissional farmacêutico por mês
100% de prescrições analisadas por 

farmacêutico

Notificações de eventos adversos envolvendo medicamentos tratadas 

pelo serviço de farmácia por mês

100% das notificações tratadas pelo 

serviço de farmácia

NOTA EXPLICATIVA:

Conforme o Item 10.7.1 - Anexo I do 11º Termo Aditivo, os indicadores do Serviço de Farmácia Hospitalar deveão ser informados separadamente, para efeito de 

acompanhamento.

Mônica Ribeiro Costa

Diretora Geral e Técnica HDS

107

49

41

1.478

2.042

Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico

SADT Interno - Ambulatório (REALIZADOS)
Meta Mensal Produção do mês

0

100,00%

100,00%

Indicadores do Serviço de Farmácia*

Critério de Produção Meta Mensal Produção do mês

Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico - SADT Interno (REALIZADOS)

NPMC

367



01. Taxa de Ocupação Hospitalar ≥ 90% 1° a 31/01

Total de Pacientes-dia 303

Total de leitos operacionais-dia do período 310

02. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS ¹ ≤ 7% 1° a 31/01

Total de procedimentos rejeitados no SIH Indisponível para o período

Total de procedimentos apresentados no SIH Indisponível para o período

03. Percentual de Exames de Imagem com resultado
liberado em até 72 horas

≥ 70% 1° a 31/01

N° de imagens liberados em até 72 horas 53

Total de Exames de Imagem liberados no período 66

04. Percentual de casos de doenças / agravos / eventos de
notificação compulsório imediata (DAEI) - Digitadas
Oportunamente em até 7 dias

≥ 80% 1° a 31/01

N° de casos de DAEI digitadas em até 7 dias 9

N° de casos de DAEI digitadas no período/mês 9

05. Percentual de casos de doenças / agravos / eventos de
notificação compulsório imediata (DAEI) - Investigadas
Oportunamente em até 48 horas

≥ 80% 1° a 31/01

N° de casos de DAEI investigadas em até 48 horas 9

N° de casos de DAEI notificadas no período/mês 9

06. Taxa de Acurácia de Estoque ≥ 95% 1° a 31/01

N° Total de itens contados em conformidade 546

N° Total de itens padronizados cadastrados no sistema 546

Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

INDICADORES DE DESEMPENHO - JANEIRO/2025
11° TERMO ADITIVO

97,74%

Informação ainda não 
disponível pela SES

80,30%

100,00%

100,00%

100,00%



Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

INDICADORES DE DESEMPENHO - JANEIRO/2025
11° TERMO ADITIVO

07. Taxa de Perda Financeira por vencimento de
medicamentos

≤ 2% 1° a 31/01

Valor financeiro da perda de medicamentos padronizados por 
validade expirada (R$)

R$ 78,85

Valor financeiro de medicamentos inventariado no 
período (R$)

R$ 253.311,72

08. Taxa de Aceitabilidade das intervenções farmacêuticas ≥ 90% 1° a 31/01

N° de intervenções aceitas 20

N° absoluto de intervenções registradas 20

09. Percentual de Pacientes desospitalizados encaminhados
para a rede de atenção

≥ 90% 1° a 31/01

N° de pacientes desospitalizados encaminhados para a rede de 
atenção 

10

Total de Pacientes que receberam alta hospitalar 10

10. Taxa de Readmissão Hospitalar de pacientes assistidos
pelo Serviço de Atenção Domiciliar (SAD)

≤ 10% 1° a 31/01

N° de pacientes assistidos pelo SAD readmitidos em unidade 
hospitalar

4

Total de Pacientes assistidos pelo SAD 170

Indicadores de desempenho Meta

02. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS ≤ 7%

Total de procedimentos rejeitados no SIH 0

Total de procedimentos apresentados no SIH 17

2,35%

0,03%

100,00%

100,00%

DEZEMBRO/2025

0,00%



Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

INDICADORES DE DESEMPENHO - JANEIRO/2025
11° TERMO ADITIVO

NOTA EXPLICATIVA:

Quanto ao Percentual de Ocorrências de Glosas no SIH, registra-se que foram faturadas as AIH's referente a JANEIRO/2025, 
sendo que até o fechamento do relatório não foi possível apresentar o percentual do indicador em questão, uma vez que a SES-GO
disponibiliza essas informações para a unidade somente ao final do mês subsequente. Sendo assim, o indicador de glosas referente
a competência de JANEIRO/2025 será apresentada no Portfólio de FEVEREIRO/2025.

Mônica Ribeiro Costa

Diretora Geral e Técnica HDS


